Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка
от 28.06.2018 № 40 IV- ГД
Об отчете о деятельности Думы Слюдянского
муниципального образования Слюдянского района
Иркутской области за первое полугодие 2018 года

Заслушав отчет председателя Думы Слюдянского муниципального образования о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования Слюдянского района Иркутской области за первое полугодие 2018 года, руководствуясь статьями 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 10 апреля 2018 года №RU385181042018001,
ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования за первое полугодие 2018 года (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал Новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в сети Интернет.

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                    А.В. Тимофеев

Приложение № 1
                                                                                                                                к решению Думы Слюдянского
                                                                                                                                муниципального образования
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                от 28.06.2018 г. № 40 IV-ГД

Отчет
о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования
Слюдянского района Иркутской области IV созыва
за первое полугодие 2018 года

     Дума Слюдянского муниципального образования является представительным органом Слюдянского муниципального образования, подотчетна и подконтрольна населению города.  Дума Слюдянского муниципального образования четвёртого созыва избрана 10 сентября 2017 года согласно Федеральному закону № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Слюдянского муниципального образования, решения Думы Слюдянского муниципального образования № 33-III ГД от 19.06.17г.  Установленная численность-15 депутатов, среди них руководители и представители предприятий, организаций, учреждений города, лидеры общественного мнения.
От партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 11депутата;
От КПРФ                            -  4 депутата;
      В Думе Слюдянского муниципального образования четвёртого созыва осуществляют свою деятельность 2 фракции:
· фракция Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», которую возглавляет Корытова Наталья Васильевна.
· фракция Коммунистической партии Российской Федерации, которую возглавляет       Козлов Валентин Валентинович.
Осуществляют свою деятельность три постоянно действующие депутатские комиссии:
· Комиссия по уставу, регламенту и депутатской этике (председатель комиссии-
Тимофеев А.В.);
· Комиссия по бюджетному и налоговому законодательству (председатель комиссии-Щербатюк А.А);
· Комиссия по социально- экономическому развитию (председатель комиссии- Володченко А.В.);
    Кроме участия в работе постоянных комиссиях Думы депутаты входят в состав оргкомитетов, рабочих групп, комиссий при администрации по различным вопросам жизнедеятельности города.
    Деятельность Думы Слюдянского муниципального образования осуществляются коллегиально. Основной формой деятельности Думы являются её заседания, которые проводятся гласно и носят открытый характер.
    За первое полугодие 2018 года было подготовлено и проведено 6 заседаний Слюдянской городской Думы. Внеочередных заседаний не проводилось.
     На заседаниях Думы было рассмотрено 32 вопроса, принято 27 нормативно-правовых актов, регулирующих различные сферы жизнедеятельности муниципалитета.
    Основными, рассматриваемыми в отчетном периоде вопросами, были:
· Об утверждении положения о гербе и флаге Слюдянского муниципального образования.
· Внесение изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования.
· исполнение бюджета Слюдянского муниципального образования за 2017 год;
· Об утверждении внесения изменений в генеральный план Слюдянского муниципального образования;
· Внесение изменений в решение Думы Слюдянского муниципального образования «О бюджете Слюдянского муниципального образования на 2018 год.
В течение отчетного периода депутаты постоянно и системно работали с бюджетом города.
      В данный нормативно-правовой акт депутаты представительного органа Слюдянского муниципального образования 5 раз вносили изменения. Все эти изменения производились в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании и носили в первую очередь, социальную направленность. Позитивную роль в нормотворческой деятельности Думы города играет четкое соблюдение требований бюджетного законодательства. Результатом совместной конструктивной работы депутатов Думы и комитета по экономике и финансам администрации города в отчетном периоде, стало своевременное внесение, рассмотрение и принятие решения о бюджете муниципального образования на 2018 год.

Обеспечение города теплом, подготовка к отопительному сезону, благоустройство города постоянно находятся в поле зрения депутатов. Заслушивалась информация руководителей: Заместителя главы Слюдянского муниципального образования, специалистов городской администрации, курирующих вопросы жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, капитального строительства, земельных отношений;
Реализуя полномочия представительного органа муниципального образования по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Слюдянского муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения, Дума Слюдянского муниципального образования заслушала:
· Отчет Главы Слюдянского муниципального образования - Сендзяка Владимира Николаевича о работе администрации города за 2018 год;
· Отчёт о работе комитета по экономике и финансам Слюдянского муниципального образования за 2018 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Поддержка приоритетных отраслей экономики Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Благоустройство Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчёт о выполнении мероприятий по программе «Народные инициативы»;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Совершенствование механизмов управления Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Обеспечение комплексных мер безопасности в Слюдянском муниципальном образовании» на 2014-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Развитие транспортного комплекса и улично- дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Развитие культуры, досуга, физической культуры и спорта Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчет о выполнении мероприятий по программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 годы за 2017 год;
· Отчёт о работе ревизионной комиссии Слюдянского муниципального образования за 2017 год.
· Отчёт о деятельности Общественной палаты Слюдянского муниципального образования за 2017 год;
  Все проекты решений Думы, а также нормативно-правовые акты, принятые Думой Слюдянского муниципального образования, направляются в Слюдянскую районную прокуратуру для прохождения антикоррупционной экспертизы по вопросам, в первую очередь касающихся: прав, свобод и обязанностей человека и гражданина, государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, градостроительного законодательства, социальных гарантий.
     В соответствии с Указам Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» , ст.33 Устава Слюдянского муниципального образования  все депутаты Думы Слюдянского муниципального образования представили сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Данные сведения опубликованы на официальном сайте Слюдянского муниципального образования (admgorod.slud.ru).
    Постоянно осуществлялось правовое сопровождение заседаний Думы Слюдянского муниципального образования. Все поступавшие в Думу Слюдянского муниципального образования проекты решений проходят правовую экспертизу в юридическом отделе администрации города.
    Председателем ревизионной комиссии Слюдянского муниципального образования постоянно проводится экспертиза нормативно- правовых актов в сфере экономики и финансов.
   Постоянно осуществлялся контроль за исполнением местного бюджета, за соблюдением установленного порядка и подготовки проекта бюджета, отчёта о его исполнении, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
   По решению Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва в первом полугодии 2018 года году было проведено 2 публичных слушания для обсуждения:
· проекта решения Думы «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Слюдянского муниципального образования за 2017 год;
·  проекта решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования;
Кроме этого депутаты Думы активно принимали участие в проводимых Администрацией Слюдянского муниципального образования публичных слушаниях для обсуждения:
· проекта «Народные инициативы»
· проекта внесения изменений в Генеральный план Слюдянского муниципального образования, утверждённый решением Думы Слюдянского муниципального образования от 26.09.13г. № 52-III ГД;
    Большое внимание при осуществлении депутатских полномочий уделяется работе с обращениями, предложениями, письмами и жалобами граждан и организаций. Все обращения рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».
  За первое полугодие 2018 года в адрес Слюдянской городской Думы поступило 25 письменных обращений граждан. Основная часть обращений граждан поступило по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, начисления платы за услуги ЖКХ, а также по вопросам социального характера (установка детских игровых площадок, благоустройство и асфальтирование придомовых территорий многоквартирных домов и т.д.)
В первом полугодии 2018 года Дума Слюдянского муниципального образования IV созыва тесно и плодотворно сотрудничала, поддерживала связь с политическими и общественными организациями города Слюдянки и Слюдянского района:
· Районный совет ветеранов   - председатель Гомолко Людмила Петровна;
· Узловой совет ветеранов      - председатель Скорлов Игорь Иванович;
· Районный совет ветеранов - председатель Павликова Нина Емельяновна;
· Слюдянское отделение ЕР-        Зарубина Алла Викторовна;
· Слюдянкое отделение КПРФ - Гордеева Альбина Николаевна;
· Общественная палата Слюдянского муниципального образования - председатель Зарубина Алла Викторовна.
         Деятельность Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва систематически освещается в газете «Байкал-новости» в сюжетах, статьях, что является важным элементом в информировании населения.
Каждый житель нашего города имеет возможность принять участие в заседаниях Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва, а также ознакомиться с проектами нормативно-правовых актов. Принятые решения публикуются в средствах массовой информации, на официальном сайте Слюдянского муниципального образования (admgorod.slud.ru).
Объединение усилий для достижения общей цели – это основное условие успешной работы депутатского корпуса. Дума города не может работать автономно, без взаимодействия с Главой и администрацией города, федеральными, областными районными структурами, руководителями предприятий, организаций и учреждений.
Взаимопонимание между нами есть, так как по большому счету, все мы делаем одно общее дело – работаем во благо родного города и его жителей.
Уважаемые коллеги! Выражаю всем огромную благодарность за поддержку и помощь в депутатской деятельности, за профессионализм и ответственность при принятии решений по вопросам социально-экономического развития города, за вашу активную жизненную позицию. Спасибо за внимание.

Председатель
Думы Слюдянского
муниципального образования                                                                             А.В. Тимофеев